АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 мая 2024 года № 270

с. Яренск

О проведении районного туристического слета
«Белые ночи Себентия»

Руководствуясь Уставом МО «Ленский  муниципальный район», в целях организации культурного досуга населения Ленского района, популяризации туризма и пропаганды здорового образа жизни Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Провести районный туристический слет «Белые ночи Себентия» (далее – мероприятие) 15 июня 2024 года.
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного туристического слета «Белые ночи Себентия» (далее – Положение).
3. Возложить общее руководство организацией и проведением мероприятия на отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО «Ленский муниципальный район».
4. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ»           обеспечить медицинское сопровождение мероприятия.
5. Отделу по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО «Ленский муниципальный район» довести Положение до поселений и организаций района.
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Д.В. Усова.

Глава МО
«Ленский муниципальный район»                                                А.Е.Посохов

Утверждено
 постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
                                                                                 от 22 мая 2024 года № 270

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного туристического слета
«Белые ночи Себентия»,
посвященного юбилею Ленского района.

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок и условия проведения туристического слета (далее – мероприятие) коллективов предприятий и организаций, общественных организаций  а также инициативных групп Ленского района и других участников мероприятия.
1.2. Организатором мероприятия является Администрация МО «Ленский муниципальный район».
1.3. Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в сроки и порядок проведения мероприятия.

II. Цели и задачи
2.1. Туристический слёт проводится с целью:
· популяризации туризма и пропаганды здорового образа жизни;
· развития дружеских отношений, привлечения к спорту, активному образу жизни;
           - организации досуга.
Главными задачами турслёта являются:
· развитие состязательности, определение сильнейших команд;
· сплочение коллективов;
· содействие развитию активных форм отдыха.

 III. Участники турслёта
3.1. В  туристическом слете принимают участие команды предприятий, учреждений и общественных организаций Ленского района, а также инициативные группы. Возраст участников – старше 18 лет.
Состав команды: 7 человек (в том числе не менее 2-х женщин) + 1 повар-костровой.

IV. Место и время проведения
4.1. Слет проводится 15 июня 2024 года на озере Себентий в окрестностях с. Яренск Ленского района Архангельской области.

V. Финансирование
5.1. Финансирование районного туристического слета осуществляется за счет средств Администрации МО «Ленский муниципальный район», предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта, туризма, молодёжной и  семейной политики», привлеченных средств и добровольных пожертвований.
5.2. Расходы по проезду команд к месту проведения слета и обратно, на питание участников осуществляются за счет направляющей стороны.

VI. Программа слёта
15 июня 2024 года
08.00 - 10.00 – заезд команд, регистрация участников и разбивка бивуака; (места для разбивки бивуаков определяются заранее организатором турслёта,  не позднее 07 июня 2024 года, путем жеребьевки)
10.00 – 13.00
- торжественное открытие слета, жеребьевка
- конкурс представления команд «Визитная карточка»
- спортивные командные игры
- кулинарный поединок « Знатоки Северной кухни»
- конкурс бивуаков
13.00 - 14.00 – обед
14.00 – 17.00
- туристический квест «Тайны озера Себентий»
- конкурс туристического фото «Мы в моменте!»
- творческий конкурс «Таланты Ленского района»
-творческий конкурс «Давай зажигай!»
- награждение команд, торжественное закрытие турслёта.

VII. Условия участия в слёте
Для участия в слете необходимо до 06.06.2024  года подать заявку в отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО «Ленский муниципальный район» с указанием списка участников по адресу: с. Яренск, ул. Бр. Покровских,19, тел. 8(81859) 5-29-62,email: jarensk-29@yandex.ru   (форма заявки в приложении к Положению).

VIII. Условия проведения конкурсов слёта

Конкурс представления команд
«Визитная карточка»

Задачи конкурса:  Конкурс  включает в себя следующие элементы: название, эмблему или форму, девиз («фишку» или кричалку, которую команды будут использовать в начале каждого испытания (конкурса),  творческое представление команды. На представление каждой команде определено время – не более 10 минут.
Критерии оценки:
 •соблюдение регламента выступления – 1 балл
• оригинальность, творческий подход – от 1 до 5 баллов;
• наличие атрибутики команды (эмблема, единая форма и др.) – 1 балл
• участие всех членов команды – 1 балл.
Штрафы: за превышение лимита времени (30 сек.) оценка уменьшается на 1 балл.
 Итоговая оценка определяется суммированием баллов
 В случае если команды  набрали равное количество баллов,  победитель определяется простым большинством голосов присутствующих судей.
 В случае равенства голосов, поданных за участников конкурса, голос главного судьи конкурса является решающим.

Спортивные командные игры
Перестрелка, перетягивание каната.

Задача конкурса: проведение активной командной игры, развивающей физическую активность, командные навыки и тактику.
Перед началом игры проводиться жеребьёвка.
· за 1 место команда получает 5 очков
·       за 2 место - 4 очка
· за 3 место - 3 очка
· за 4 место и ниже -2 очка.
 Конкурс «Лучший бивуак»
Задача конкурса: создать имидж команды  через оформленный и представленный бивуак.
 Критерии оценки:
· правила расположения бивуака (наличие места для  отходов, оборудованное место для костра,  оборудованное  место для приготовления и приёма пищи) - от 1  до 3 баллов;
· соблюдение правил противопожарной безопасности – 1 балл;
· порядок, эстетичность оформления лагеря – 1 балл;
· оригинальность оформления (домашнее  задание) – от 1 до 3 баллов;
· соблюдение правил экологии и гигиены – 1 балл;
· представление бивуака (до 2 мин) (по желанию) - 1 балл.

            Кулинарный поединок «Знатоки северной кухни»
Задача конкурса: Приготовить и презентовать традиционное блюдо и традиционный напиток Северной кухни.

· Команда готовит конкурсное блюдо из набора продуктов предоставленных организатором конкурса непосредственно во время проведения турслета  (продукты предоставляются  перед началом конкурса). Разрешается использование двух дополнительных ингредиентов и любых специй, соусов (по желанию команды). Блюдо должно быть изготовлено как традиционное блюдо северной кухни. Сервировано (посуда для сервировки и приготовления не предоставляется).
· Команда готовит традиционный северный напиток (из своих продуктов), это может быть как домашняя заготовка так и приготовленное непосредственно во время проведения конкурса.
Критерии оценки  конкурсного блюда:
· оригинальность оформления (в соответствии с темой конкурса) от 1 до 3 баллов
· вкусовые качества от 1 до 3  баллов
· творческий подход от 1 до 3 баллов
Критерии оценки напитка:
· оригинальность оформления (в соответствии с темой конкурса) от 1 до 3 баллов
· вкусовые качества от 1 до 3  баллов
· творческий подход от 1 до 3 баллов

Конкурс туристический квест «Тайны озера Себентий»
Задача конкурса: команды участники проходят все испытания квеста.
Проводиться организаторами конкурса непосредственно в день проведения конкурса,  включает в себя выполнение заданий квеста. Оценивается по
 оценочному листу,  выданному каждой команде.

 Конкурс туристического фото «Мы в моменте!»
Проводиться организаторами конкурса непосредственно в день проведения конкурса. Участники команды должны будут повторить фото, представленное организатором.
Критерии оценки:
· творческий подход – от 1 до 3 баллов
· сходство  с оригиналом – от 1 до 3 баллов

Творческий конкурс «Таланты Ленского района»
Задачи конкурса: команды, используя любые жанры и направления, представляют один номер художественной самодеятельности  (песни, танцы, интермедия, сценические постановки (домашнее задание). Допускается участие болельщиков.

Критерии оценки:
· качество исполнения  - от 1 до 5 б.
·  участие всех членов команды  -  от 1 до 5 б.
·    артистизм   - от 1 до 5 б.
· знание текста -  от 1 до 5 б.							-
·  оригинальность (театрализация, костюмы, атрибутика и т.д.) 	1 - 5 б.

Время выступления команды – не более 15 мин. За превышение лимита времени на 1 мин. оценка уменьшается на 1 балл.
Итоговая оценка определяется суммированием баллов.
В случае, если два или более участника набрали равное количество баллов,  победитель определяется простым большинством голосов присутствующих судей.
 В случае равенства голосов, поданных за участников конкурса, голос главного судьи конкурса является решающим.

                                  Конкурс «Давай зажигай»

Задача конкурса: вовлечь всех участников туристического слёта в действие.
Каждая команда готовит развлекательный конкурс, активизацию, шараду с массовым участием всех команд.

Критерии оценки конкурса (5-б):
· Массовость.
·         Креативность.
· Организация конкурса.
IX. Список необходимого снаряжения
Личное: рюкзак, столовые принадлежности, часы, одежда и обувь по погоде, мыло и полотенце, средства защиты от комаров и клещей.
Командное: палатка, топор, котлы или ведра, спички, аптечка, лопата, нож, вода, дрова, продукты питания и пр.

X. Награждение
Команды, занявшие I, II, III места, награждаются дипломами и памятными призами. Остальные команды получают дипломы и сувениры за участие.

Приложение
к Положению о проведении
районного туристического слета
«Белые ночи Себентия»

ЗАЯВКА
на участие в районном туристическом слете
«Белые ночи Себентия»

от команды__________________________________________
(название учреждения, организации, и т.д.)
почтовый адрес, телефон____________________________________________
                   состав команды__________человек

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Роспись участников в знании правил техники безопасности

Капитан команды (ФИО, контактный телефон)________________________

Руководитель организации (ФИО, подпись)____________________________

МП                     «_____»____________________2024 г.